СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии между Территориальной избирательной комиссией
города Новошахтинска и Управлением социальной защиты
Администрации города Новошахтинска по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
г. Новошахтинск                                                                    «09» января 2018 года

Территориальная избирательная комиссия города Новошахтинска, в лице председателя комиссии Некрасовой Ирины Николаевны, действующего на основании Федерального закона РФ от 12.06.2002г.  № 67- ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и  права  на участие в референдуме граждан Российской Федерации», именуемая в дальнейшем «Избирательная комиссия», с одной стороны, и Управление социальной защиты Администрации города Новошахтинска, в лице начальника Нечепуренко Татьяны Ивановны, действующей на основании Положения, именуемое в дальнейшем «Управление», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом РФ от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения являются организация и осуществление взаимодействия Сторон в части эффективности обеспечения избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов всех уровней, решение задач по обеспечению максимально удобных условий для реализации их активного избирательного права, по оказанию содействия избирательным комиссиям различного уровня в обеспечении реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, и созданию единого механизма взаимодействия между Сторонами.
2. Принципы взаимодействия

2.1. Стороны осуществляют взаимодействие между собой по всем вопросам обеспечения избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, с учетом следующих принципов взаимодействия:

1) самостоятельности в реализации собственных задач и полномочий при выработке форм и методов взаимодействия;

2) согласованности в принятии решений при осуществлении возложенных задач по реализации избирательных прав инвалидов;

3) взаимного доверия при строгом соблюдении избирательного законодательства при реализации возложенных задач по реализации избирательных прав инвалидов;

4) взаимных консультаций по вопросам, входящим в компетенцию каждой из Сторон;

5) обязательности исполнения достигнутых в ходе совместных действий договоренностей.
3. Обеспечение конфиденциальности сведений и

безопасности при их обработке

3.1. Обеспечение защиты информации при информационном взаимодействии между Сторонами, обработка персональных данных осуществляются в соответствии с требованиями федеральных законов от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных», от 27.07.2006г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» с применением необходимых организационных и технических мер защиты.

4. Основные направления взаимодействия Сторон

4.1. В целях реализации настоящего Соглашения Избирательная комиссия:

1) взаимодействует с Управлением по вопросу уточнения сведений об избирателях, являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей на территории города Новошахтинска;

2) обеспечивает работу Избирательной комиссии по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей, выявлению адресов проживания инвалидов, передаче указанных сведений в участковые избирательные комиссии для организации работы по уточнению количества инвалидов, включенных в списки избирателей на каждом избирательном участке, выявлению их желания проголосовать вне помещения для голосования либо в помещении для голосования избирательного участка;

3) обеспечивает распространение информационных материалов о предстоящих избирательных кампаниях и о возможных способах голосования (в помещении для голосования, вне помещения для голосования, путем досрочного голосования) в формах, доступных для восприятия инвалидами различных категорий;

4) организует совместно с Управлением проведение обучающих семинаров, иных мероприятий с социальными работниками, которые будут задействованы в информировании о выборах, обслуживаемых ими (в том числе и на дому) инвалидов;

5) при организации обучения членов избирательных комиссий предусматривает специальные темы, связанные с особенностями подготовки ко дню голосования и организации голосования избирателей, являющихся инвалидами, а также привлекает к обучению представителей Управления, учитывая их рекомендации по организации работы с отдельными категориями инвалидов;

6) в период избирательной кампании и в межвыборный период осуществляет правовое обучение избирателей, являющихся инвалидами, организуя для них лекции, викторины, «круглые столы», информационные часы, общественные слушания и т.д.;

7) совместно с Управлением разрабатывает анкету для уточнения сведений о месте голосования инвалидов (в помещении для голосования либо вне помещения);

8) совместно с Управлением обеспечивает при проведении голосования вне помещения для голосования, составление сведений об избирателях, которым необходима помощь другого лица для встречи членов участковой избирательной комиссии либо для заполнения избирательного бюллетеня (граждане, находящихся на социальном обслуживании, одиноко проживающие, ограниченные в движении);

9) информирует об итогах голосования на территории города Новошахтинска избирателей, являющихся инвалидами, в формах, доступных для восприятия инвалидами различных категорий.

4.2. В целях реализации настоящего Соглашения Управление:

1) взаимодействует с Избирательной комиссией по вопросу уточнения сведений об избирателях, являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей на территории города Новошахтинска с учетом требований Федерального закона РФ от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;

2) участвует совместно с Избирательной комиссией в проведении обучающих семинаров, иных мероприятий с социальными работниками, которые будут задействованы в информировании о выборах, обслуживаемых ими (в том числе и на дому) инвалидов;

3) оказывает содействие в организации осуществляемого Избирательной комиссией правового обучения избирателей, являющихся инвалидами, путем проведения лекций, викторин, «круглых столов», информационных часов, общественных слушаний и т.д.;

4) оказывает содействие в работе с инвалидами с учетом требований Федерального закона РФ от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и оформления личного заявления избирателя на обработку его персональных данных;

5) оказывает содействие при проведении голосования вне помещения для голосования, составлению сведений об избирателях, которым необходима помощь другого лица для встречи членов участковой избирательной комиссии либо для заполнения избирательного бюллетеня (граждане, находящихся на социальном обслуживании, одиноко проживающие, ограниченные в движении).
5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств (стихийных бедствий, аварий, пожаров, массовых беспорядков, повреждений линий связи, забастовок, военных действий), противоправных и иных действий третьих лиц, вступления в силу нормативных правовых актов, препятствующих выполнению Сторонами обязательств по настоящему Соглашению, а также других обстоятельств, не зависящих от воли Сторон и препятствующих выполнению Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению, Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств по настоящему Соглашению.

Осуществление Сторонами мероприятий, направленных на исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, приостанавливается на время действия форс-мажорных обстоятельств и возобновляется после прекращения их действия.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до 31.12.2018 года.

6.2. Соглашение считается ежегодно продленным, если за месяц до окончания срока действия не последует заявлений от одной из Сторон о прекращении действия настоящего Соглашения.

6.3. Любая из Сторон имеет право инициировать внесение изменений или дополнений в настоящее Соглашение. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены только при обоюдном согласии Сторон.

6.4. Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение оформляются в форме Дополнительного соглашения в письменном виде и действительны с момента его подписания Сторонами.

6.5. Стороны не вправе передавать свои обязательства по настоящему Соглашению третьей стороне.

6.6. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе одной из Сторон, о чем необходимо письменно уведомить другую Сторону не позднее, чем за три месяца до дня расторжения, либо по обоюдному согласию Сторон.

6.7. Каждая Сторона обязуется не выступать с публичными заявлениями в отношении реализации настоящего Соглашения без предварительного согласования с другой Стороной в части, касающейся их сотрудничества в рамках настоящего Соглашения.

6.8. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Территориальная избирательная

комиссия города Новошахтинска
Председатель комиссии

___________________ И.Н. Некрасова
«_09__» января 2018 г.

м.п.
	Управление социальной защиты

Администрации города Новошахтинска
Начальник Управления

___________________ Т.И. Нечепуренко
«_09__» января 2018 г.

м.п.